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Abstrakt

Rod Streptomyces produkuje víc jak polovinu známých bioaktivních látek, čímž se řadí mezi

významné bakteriální rody. Streptomyces lincolnensis ATCC 25466 ve svém genomu obsahuje

biosyntetický genový klastr pro biosyntézu linkomycinu. Vedle biosyntetických a regulačních genů klastr

obsahuje také tři rezistenční geny, lmr(A), lmr(B) a lmr(C), u kterých se předpokládá zapojení v ochraně

před toxicitou syntetizovaného antibiotika. Protein Lmr(C) patří mezi ARE proteiny obecně udílející

rezistenci ke klinicky důležitým třídám antibiotik: makrolidům, streptograminům, linkosamidům a

pleuromutilinům. ARE proteiny jsou vedle producentů těchto antibiotik přítomny také u patogenních

mikroorganismů. Přesto mechanismus rezistence udílený těmito proteiny, které sice spadají mezi ABC

transportéry, ale na rozdíl od nich postrádají transmembránovou doménu, není charakterizován. Tím se

ARE proteiny stávají zajímavým předmětem výzkumu.

Prostřednictvím delečních mutant v rezistenčních genech lmr(A), lmr(B) a lmr(C) jsme zjišťovali vliv

těchto genů na produkci linkomycinu a rezistenci k linkosamidům, linkomycinu a klindamycinu, a to se

zvláštním zřetelem na funkci lmr(C). Zjistili jsme, že delece genu lmr(C) zásadně neovlivňuje produkci a

ani rezistenci k linkomycinu, avšak má výrazný vliv na rezistenci ke klindamycinu. Pomocí dvoukrokové

imunodetekce fúzního proteinu Lmr(C) - 6His jsme zjistili, že Lmr(C) se vyskytuje převážně

v cytoplazmě.

Klíčová slova: ABC proteiny, ARE proteiny, lmr(C), rezistence k antibiotikům,

Streptomyces lincolnensis.

Abstract

The genus Streptomyces produces more than a half of the known bioactive substances, ranking it

among the most important bacterial taxons. Streptomyces lincolnensis ATCC 25466 encodes a

biosynthetic gene cluster for lincomycin biosynthesis in its genome. Apart from the biosynthetic and

regulatory genes, the cluster also contains three resistance genes, lmr(A), lmr(B) a lmr(C), which could

protect of the host from the toxicity of a synthesized antibiotic. The Lmr(C) protein belongs to ARE

proteins which generaly confer resistance to clinically important classes of antibiotics: macrolides,

streptogramins, lincosamides and pleuromutilins. In addition to antibiotic producers, ARE proteins are

also present in pathogenic microorganisms. However, the resistance mechanism conferred by these

protins which belong to ABC transporters, even though they lack the transmembrane domain, have not

been characterized yet. This makes the ARE proteins an interesting subject of the research.

Using deletion mutants in resistance genes lmr(A), lmr(B) a lmr(C) we studied their effect on the

lincomycin production and resistance to lincosamides, lincomycin and clindamycin with special focus on

the function of the lmr(C). We have found that deletion of lmr(C) does not significantly influence

lincomycin production and resistance, however it has a significant impact on the resistance to

clindamycin. Using a two-step immunodetection of fusion protein Lmr(C) - 6His we have found that the

Lmr(C) is located mainly in cytoplasm.

Keywords: ABC proteins, ARE proteins, lmr(C), antibiotic resistance, Streptomyces lincolnensis.
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Seznam použitých zkratek

ABC proteiny ATP-binding cassette protein ATP-vazebný protein

ARE rodina antibiotic resistance family -

ART rodina antibiotic resistance and translation regulation -

CLI clindamycin klindamycin

cm mass concentration hmotnostní koncentrace [g. dm
-3

]

dH2O distilled water destilovaná voda

DMT drug metabolite transporter -

EGT ergothioneine ergothionein

Erm erythromycin-ribosome methylase -

ERY erythromycin erytromycin

EtBr ethidium bromide ethidium bromid

LIN lincomycin linkomycin

LP leader peptid -

LSA lincosamides and streptogramins A linkosamidy a streptograminy A

MATE multidrug and toxic compound extrusion -

MDR multidrug resistence efflux system -

MFS major facilitator superfamily -

MIC minimal inhibitory concentration minimální inhibiční koncentrace

MLS macrolides, lincosamides and streptogramins

makrolidy, linkosamidy a streptograminy

MLSB macrolides, lincosamides and streptogramins B

makrolidy, linkosamidy a streptograminy B

MSB macrolides and streptogramins B makrolidy a streptograminy B

MSH mycothiol mykothiol

NBD nucleotide binding domain nukleotid vazebná doména

OD optical density optická denzita

OM oleandomycin oleandomycin

ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

oriC origin of replication počátek replikace

oriT origin of transfer počátek konjugace

PEG polyethylene glycol polyethylenglykol

PPL propylproline propylprolin

PtIM P-site tRNA interaction motif -

PVDF polyvinylidenedifluoride polyvinylidendifluorid

RLI RNasa L inhibitor -

RND resistance-nodulation-division -

RPM revolutions per minute počet otáček za minutu

RT room temperature pokojová teplota

SgA streptogramin A streptogramin A

SgB streptogramin B streptogramin B

SMR small multidrug resistance -

Tap telomere-associated protein protein asociovaný s telomerami

TIRS terminal inverted repeats terminální invertované repetice

TMD transmembrane domain transmembránová doména

UHPLC ultra high-performace liquid chromatogramy

ultra vysokoúčinna kapalinová chromatografie

UV světlo ultra violet light ultrafialové světlo

UVR DNA repair and drug resistence -

VRE vancomycin-resistant Enterococcus faecium

vankomycin-rezistentní Enterococcus faecium

VRSA vancomycin-resistant Staphylococcus aureus

vankomycin-rezistentní Staphylococcus aureus

WHO World Health Organization Světová zdravotnická organizace

WT wilde type divoký druh

8

1. Úvod

Po objevu prvních chemoterapeutik a antibiotik se zdálo, že problém epidemií bakteriálního původu,

které běžně postihovaly lidstvo v průběhu dějin, je vyřešen. Ačkoliv je vysoký počet úmrtí způsobených

bakteriálními infekcemi již minulostí, ihned po zavedení antibiotik do lékařské praxe se začaly objevovat

kmeny, které jsou k použitým lékům rezistentní. Na problém rezistence poukazuje i Světová zdravotnická

organizace (WHO) (Cadman, H. et al., 2014). Ironií je, že na vznik rezistence a problémy s ní spojené

upozorňoval již objevitel penicilinu Alexander Fleming (Fleming, A. 1945). Přibližně ve stejné době také

vyšel článek, poukazující na spojitost pozorované rezistence k penicilinu s přítomností enzymu, který

ovlivňuje senzitivitu testovaných bakterií (Abraham, E. P. et al., 1940). Problém rezistence se tedy

v dnešní době řadí mezi celosvětové problémy. Pokud by se naplnily apokalyptické předpovědi, tak by

21. století mohlo být opět spojeno s nárůstem úmrtí ve spojitosti s běžnými bakteriálními infekcemi

(Cadman, H. et al., 2014). Nyní jsme ve fázi, kdy antibiotika poslední volby určená jako rezerva k léčbě

infekcí, při kterých normálně používaná antibiotika nezabírají, také pozvolna ztrácí svoji účinnost.

V současné době se problém rezistence týká zejména nemocničních infekcí způsobených kromě jiných

také Staphylococcus aureus, či Enterococcus faecium.

Co se týká počtu nově klinicky využívaných antimikrobiálních látek jsme již za zlatou érou, která

probíhala v 50. až 60. letech 20. století. Důvodem snížení počtu nově objevených antibiotik je zejména

nízký zájem farmaceutických firem o jejich vývoj a klinické testování způsobený zejména ekonomickými

důvody (Projan, S. J. 2003). Hlavním zdrojem dnes klinicky používaných antibiotik jsou bakterie řádu

Actinomycetales. Přesněji, většina z nich je produkována rodem Streptomyces. Lze předpokládat, že jsme

ještě tento rezervoár potenciálních nových antibiotik nevyčerpali. Avšak jejich hledání komplikuje fakt,

že ne všechny mikroorganismy jsou kultivovatelné a že produkce může být závislá na podmínkách, jenž

je těžké v laboratorních podmínkách napodobit (Zhu, H. et al., 2014). V každém případě nové látky

s antimikrobiálním účinkem jsou sice důležité kvůli své efektivitě v léčbě onemocnění, ale dříve či

později se díky vysoké přizpůsobivosti bakterií objeví rezistentní kmen. Lze tedy říci, že se jedná o

neustálý boj mezi přizpůsobivostí bakterií a naší schopností vyvíjet účinnější látky. Kromě objevů nových


[…]


signál může být způsoben přípravou vzorků, neboť po rozdělení frakcí pomocí centrifugace nedošlo k

promytí peletu obsahující membránové proteiny, takže může být částečně kontaminován proteiny z
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cytosolu.. Pro zjištění, zda je pozorovaný signál v membránové frakci artefaktem, či nikoliv, budeme

experiment opakovat s tím, že do protokolu přidáme promývací krok. Důvodem tohoto opatření je fakt, že

pokud by byl signál po promytí detekován pouze v cytosolické frakci, mohlo by se jednat o jeden

z důkazů podporujících teorii o účinku ARE proteinů na ribozomu. Buněčná lokalizace byla zkoumána

také pro další ARE proteiny. Vga(A) byl detekován ve stejné buněčné frakci, v které byla detekována

také β – podjednotka F1 – FO ATPasy, což odpovídá frakci membránové. V cytosolické a ribozomální

frakci protein zjištěn nebyl (Chesneau, O. et al., 2005). V naší laboratoři jsme prokázali pomocí Western

blotu a následné imunodetekce, že také Msr(A) je asociovaný s membránou (Vimberg, V. nepublikovaná

data). V tomto případě se výsledky buněčné lokalizace proteinů Lmr(C), Vga(A) a Msr(A) částečně

rozcházejí. To může být dáno tím, že Lmr(C) může mít v producentovi antibiotik primárně jinou funkci

(regulační), než proteiny Vga(A) a Msr(A) u rodu Staphylococcus (primárně rezistenční). Nicméně

abychom tyto výsledky potvrdili, musíme s jistotou ověřit, zda přidaná histidinová kotva neovlivňuje

funkci proteinu Lmr(C). Testování aktivity fúzního proteinu Lmr(C) – 6His v deleční mutantě ΔC nelze

považovat za průkazné ověření funkce, neboť rezistenční fenotyp není pozorovatelný (citlivosti kmenů s a

bez lmr(C) se výrazně neliší). Proto bude nutné pro ověření aktivity Lmr(C) - 6His použít Streptomyces

coelicolor M1154, u kterého je rezistence udílená lmr(C) pozorovatelná, neboť není maskována

přítomností jiných rezistenčních genů.

V závěru lze shrnout, že námi získané výsledky ukazují, že gen lmr(C) udílí rezistenci

k linkosamidovým antibiotikům v Streptomyces coelicolor. Naopak jeho delece ve Streptomyces

lincolnensis ATCC 25466 nemá vliv ani na produkci linkomycinu a ani výrazně neovlivňuje rezistenci

k tomuto antibiotiku. Z rezistenčních fenotypů připravených delečních mutant lze usuzovat na složitější

vztahy mezi rezistenčními geny v biosyntetickém klastru, které vyžadují důkladnější analýzu. Při

testování genu lmr(C) a snaze zjistit jeho funkci nelze tedy opomíjet ani zbylé dva rezistenční geny.

Protein Lmr(C) – 6His byl ve větším množství lokalizován v cytosolické buněčné frakci, než

v membránové. Během doktorského studia se budu snažit identifikovat struktury interagující s proteinem

Lmr(C) (ať by se jednalo o ribozom, nebo interagující membránový protein). Pro tyto účely využijeme

publikovaného postupu využívajícího bodové mutace v katalytickém centru u konzervovaného Walker B

motivu u proteinu EttA, který také patří do II. třídy ABC proteinů. Díky bodovým mutacím došlo

v případě EttA k zamezení hydrolýzy ATP a tím k fixaci vazby proteinu na ribozom. Celý komplex byl

následně purifikován a identifikován (Boël, G. et al., 2014). Identifikace interagujících struktur by byla

důležitým důkazem pro určení funkce ARE proteinů.
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6. Souhrn

Připravili jsme sadu delečních mutant v genech lmr(A), lmr(B) a lmr(C). Z celkového počtu

všech sedmi možných kombinací jednoduchých, dvojitých a trojité mutanty nebyly

připraveny pouze dvě – dvojitá mutanta ΔAB a trojitá ΔABC.

Pro ověření fenotypů delečních mutant byly připraveny komplementační plazmidy

pMS81:lmr(A) 5, pMS81:lmr(B) 6, pMS81:lmr(C) 10, které byly konjugovány do

příslušných mutant.

U všech připravených mutant a jejich komplementací byla testována produkce linkomycinu.

Delece rezistenčních genů neměly výrazný vliv na produkci. Výjimkou je snížení produkce

v případě delece lmr(B), kde tato mutace má pravděpodobně polární efekt na okolní

biosyntetické geny.

Vliv jednotlivých mutací na rezistenci byl zjištěn testováním citlivostí všech připravených

mutant a jejich komplementací na linkomycin, klindamycin a erytromycin. Delece genu

lmr(C) zásadně neovlivňuje rezistenci k linkomycinu, avšak paradoxně zvyšuje rezistenci ke

klindamycinu pravděpodobně proto, že Lmr(C) negativně ovlivňuje funkci Lmr(B).

Úspěšně jsme připravili plazmid pIJ10257:lmr(C) 5, který jsme pomocí mezidruhové

konjugace vnesli do heterologního hostitele Streptomyces coelicolor M1154. Exprese genu

lmr(C) zvýšila úroveň rezistence k linkomycinu i klindamycinu.

Konstitutivní exprese genu lmr(C) vede k zvýšení rezistence ke klindamycinu. Vyjímkou je

deleční mutanta ΔAC (delece v genech lmr(A) a lmr(C)) a exprese v divokém kmeni

Streptomyces lincolnensis ATCC 25466.

Pro účely buněčné lokalizace jsme připravili konstrukt pIJ10257:lmr(C) His 1 exprimující

fúzní protein Lmr(C) - 6His. Pomocí dvoukrokové imunodetekce jsme zjistili, že Lmr(C) se

vyskytuje převážně v cytoplazmě.
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