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Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo objasnit vliv produktu genu lmr(C) na produkci antibiotika
linkomycinu bakterií Streptomyces lincolnensis ATCC 25466 a na resistenci tohoto
produkčního organismu vůči linkomycinu.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE
Rozsah práce (počet stran): celkem 99 (Lit. přehled 24 s., Materiál a metody 31 s., Výsledky
19 s., Diskuse 5 s.)
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE
Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO velmi
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Citováno je 139 prací, z nichž téměř stovka je mladších roku 2000

Pozn.:
V citacích v textu by zkratka „et al.“ měla být uvedena kurzívou. U některých citací v textu
přebývají pomlčky mezi zkratkami křestního jména. I v seznamu literatury by měly latinské
názvy a názvy genů býti psány kurzívou.

(Za poněkud nešťastné považuji formátování položek konečného seznamu literatury -
s pomlčkami mezi jmény autorů, bez (fontem) zvýrazněného titulu práce a názvu
časopisu/knihy - které dosti znesnaďuje čtení.)

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito?
Kultivace mikroorganismů, izolace a mikroskopické pozorování spor, příprava a
transformace kompetentních buněk, klasické metody práce s DNA (restrikční štěpení, PCR,
klonování atp.), agarosová a polyakrylamidové elektroforéza, western blot, stanovení MIC
antibiotik, testování biologické aktivity sekund. metabolitů, HPLC (neprováděla autorka)

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Tato část práce je zpracována velmi precizně a přehledně. Velmi oceňuji vysvětlení principů
konkrétních metod. Pouze v kapitole 3.2.6.4. jsem postrádala alespoň stučný popis principu
detekce proteinů pomocí systému ChemiDocTM MP(Bio Rad).
Autorka i poctivě uvádí, které experimenty neprováděla přímo sama.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO
(za daných možností; z technických důvodů nemohly být prozkoumány všechny potřebné
mutanty, nicméně je to zdůvodněno a v experimentální práci se stále pokračuje)

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Diskuse je velmi dobrá, kriticky porovnává dosažené výsledky s dostupnou literaturou,
autorka navrhuje i řadu vysvětlujících hypotéz i dalších experimentů pro osvětlení zatím
nevyjasněných skutečností.

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Kvalita obrazové dokumentace též, výjimkou je
obrázek 20, jehož rozlišení neumožňuje rozluštění drobných popisků, a nepříliš dobře
reprodukovaný obrázek 30.
Práce je psána srozumitelně, čtivě, pěknou češtinou. Objevila jsem pár překlepů,
pravopisnýc chyb, chyb v interpunkci či několik méně obratných sdělení (viz připomínky),
které ale nijak zásadně nesnižují celkovou kvalitu práce. Některé z nich ovšem mohou
způsobit mírné zmatení čtenáře.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Prvním z cílů diplomové práce byla příprava kompletní sady mutant - jednoduchých,
dvojitých a trojité - v genech lmr(A), lmr(B) a lmr(C). Tento cíl zcela splněn nebyl, dvojitou
mutantu AB a mutantu trojitou se bohužel - přes evidentní velkou snahu - připravit
nepodařilo. Nicméně autorka v práci uvádí a diskutuje důvody i jistá omezení, která tento
fakt přináší, a zdárně se s nimi vyrovnává. Rozhodně to tedy nepovažuji za závadu práce,
pouze za experimentální „smůlu“. Další cíle byly v rámci uvedených skutečností splněny.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

• Příklady nevhodných formulací:

„ARE proteiny jsou přítomny jak u patogenů, jako je např. Staphylococcus aureus, tak u producentů
antibiotik, jakým je právě protein Lmr(C) u Streptomyces lincolnensis.“ (s. 8) (protein Lmr(C) není
producentem)
„Bezespornou výhodou retapamulinu je jeho značná odolnost k získání zkřížených rezistencí s jinými
druhy antibiotik.“ (s. 14) (retapamulin nezískává resistenci, získává ji mikroorganismus)
„…lze předpokládat, že delece genu lmr(B) ovlivnila expresi okolních biosyntetických genů (Tab. 22)
a tím i k narušení biosyntézy linkomycinu.“ (s. 87) (vybočení z vazby)

•
Překlepy a chyby, které mají vliv na smysl sdělení (navrhovala bych dodat k práci errat):

Pleuromytilin, s. 4 (pleuromutilin)
C. dipheria, s. 15 (diphtheriae)
swich region, s. 27 (switch)
Corybacterium. s. 30 (Corynebacterium)
Staphylococcus scifi, s. 30, Tab. 6 (S. sciuri ?)
v legendě k obr. 13 je uvedeno „h“ místo (zřejmě) ϕ

• Pravopisné chyby:

Saprofit (saprofyt), disfunkce (dysfunkce), fůze (fúze), standart (standard), po 30ti hodinách, (po 30
hodinách; k číslicím se nepřidávají žádné koncovky), 16-členný (16členný; přídavné jméno
z číslovky se tvoří bez pomlčky, bez mezery)

• Zbytečné anglicismy či laboratorní slang:

destain (s. 40) - lépe: odbarvovací roztok, falkonka (s. 47), nehistagovaný (s. 80), polynesaturované
(s.12) – lépe: vícenenasycené

Otázky:

Na s. 24 se uvádí „Při konstitutivní expresi Erm metylas dochází k rozšíření MLSB rezistence také na
16-členné makrolidy a ketolidy (Schmitz, F. J. et al., 2001).“
Existuje nějaká hypotéza o tom, co je vlastní příčinou takového rozšíření spektra?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: